permisos, licencias y/o autorizaciones, así como intervenciones en los tramos en que se realizarán 
las obras, con el fin de evitar dilaciones en la ejecución”.  

Para verificar el cumplimiento de los mencionados principios y criterios, se tomó una muestra 
selectiva de contratos, sobre un tamaño poblacional de 2.749 que asciende a la suma de Quinientos 
sesenta mil setecientos noventa y seis millones doscientos veinte mil doscientos treinta y un pesos 
($560.796.220.231), contratos celebrados y/o en ejecución durante el periodo comprendido entre el 
07 de octubre de 2023 al 24 de julio de 2024, muestra seleccionada bajo los siguientes criterios: 
presupuesto asignado y modalidad de selección, los cuales se encuentran distribuidos de la

[...]

Para la ejecución de la auditoría se tomó una muestra para la vigencia 2021, de cuatro (4) contratos 
por valor Cuarenta y cinco mil doscientos veinte mil doscientos setenta y cinco mil quinientos 
cuarenta y nueve pesos ($45.220.275.549), de un total de 23 que suman doscientos treinta mil 
quinientos ochenta y siete millones cuatrocientos noventa y tres mil novecientos veintiocho pesos 
($230.587.493.928). 

Tabla Nº 03  - Muestra de contratos – vigencia 2021 

No. 
Contrato 

Objeto Contratista Supervisor 
Ordenador del 

gasto 
Dependencia  VALOR TOTAL  

2021-
1800 

DISEÑO, DESARROLLO Y 
PUESTA EN OPERACIÓN DE UN 

SOFTWARE PARA LA 
SECRETARÍA DISTRITAL DE

[...]

2 Se hace la salvedad que el auditor asignado para la verificación de este contrato debido a una situación de caso fortuito no pudo 

revisar la información allegada por parte del responsable. 

VIGENCIA 2022. 

Para la ejecución de la auditoría se tomó una muestra para la vigencia 2022, de un (1) contrato por 
valor de Quince mil novecientos cuarenta y ocho millones ochocientos noventa y cinco mil 
ochocientos veintinueve pesos ($15.948.895.829), de un total de seis (6) que suman Cincuenta y 
tres mil setecientos cincuenta y un millones doscientos setenta y dos mil setecientos diecinueve 
pesos ($53.751.272.719). 

Tabla Nº 04 - Muestra de contratos – vigencia 2022 

No. 
Contrato 

Objeto Contratista Supervisor 
Ordenador del 

gasto 
Dependencia 

No. de 
Convocatoria 

VALOR TOTAL  

20221851 

PRESTAR LOS SERVICIOS 
INTEGRADOS DE GESTIÓN 

DOCUMENTAL DE ACUERDO CON LA

[...]

Administrativa 

SDM-LP-063-
2022 

$15.948.895.829 

Fuente: Elaboración propia del equipo auditor de acuerdo a la muestra seleccionada 

Vigencia 2023 

Por su parte, para la vigencia 2023, se tomó una muestra de nueve (09) contratos por valor de 
Diecinueve mil ciento treinta y siete millones ochocientos sesenta y nueve mil ochocientos ochenta 
y tres pesos ($19.137.869.883), de un total de 64 que suman Ochenta y nueve mil quinientos 
veintiocho millones ciento dieciséis mil seiscientos siete pesos ($89.528.116.607). 

Tabla Nº 05 - Muestra de contratos – vigencia 2023 

No. 
Contrato Objeto Contratista Supervisor 

Ordenador del 
gasto 

Dependenci
a 

No. de 
Convocatori

a VALOR TOTAL 

20232310 

PRESTAR LOS SERVICIOS 
DE MANTENIMIENTO, 

DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN DE

[...]

prestación de servicios y de apoyo a la 
gestión 

$98.918.388.584 2.622 

Otras modalidades $88.010.948.393 34 

Valor total $186.929.336.977 2.656 

Por ello, para determinar la muestra el equipo auditor seleccionó cinco (5) contratos por valor de 
Diecisiete mil ciento siete millones ciento cincuenta y cinco mil doscientos dieciocho pesos 
($17.107.155.218), de un total de 34 contratos de las diferentes modalidades y causales distintas a 
la directa para contratación de servicios profesionales y/o de apoyo a la gestión, que suman Ochenta 
y ocho mil diez millones novecientos cuarenta y ocho mil trescientos noventa y tres pesos 
($88.010.948.393). 

Tabla Nº 06 – Muestra de contratos – vigencia 2024 

No. 
Contrato Objeto Contratista Supervisor 

Ordenador del 
gasto Dependencia 

No. de 
Convocatori

a 
 VALOR 
TOTAL  

20241819 

"PRESTAR EL SERVICIO 
INTEGRAL DE ASEO Y 
CAFETERÍA PARA LAS